Tertio durat Bulla, esto ob hæresim depositus sit. arg. cit. capit. si Episcopus. iunã. Glos. Mortem. Et ad summam, quacunque ratione vacet Sedes Apostolica, durat hæc Bulla.

Quarto durat etiam, esto alia facta sit, sed nõ promulgata, nam ante promulgationem nõ obligat. argument. auth. vt fact. nou. const. & S. leges instituuntur. distinã. 4. idque merito, iniquum enim videretur quem inscium legis ea obligari.

Postremo durat Bulla hæc etiã, postquam nouus Pontifex creatus est, & aliam non fecit, nã vult

auator huius Bullæ, eousque durare, quousque vel ipse, vel alius, & sic successor processus alios facit, vel publicat, ut habetur in capite proposito.

Immo, etsi primus successor id non fecerit, vel secundus, vel tertius, & ad summam nemo alius, se per hæc duraret, ob verba illa. Aut Romano Põtifici pro tempore existente. Quousque igitur Bulla hæc durabit, quicunque ipsam offendit, in prædictas pœnas incidet. Sed iam casus, in quibus Bulla hæc tollitur, explicemus, id quod in seq. præstabimus.

S V M M A.

- 1 Bulla hæc quot modis extinguatur.
- 2 Excommunicati per hanc Bullam, nisi absoluantur, semper sunt excommunicati.

Proposuius nobis explicandum, in quibus casibus Bulla hæc tollatur, iam ergo rem aggrediamur.

1 Primum igitur Bulla f hæc tollitur, vbi auator eius aliam promulgauit, vt dicitur in verbis. Non enim sat est, vt fiat, sed necesse etiam est, vt promulgetur, vt proxime dixi. Nec repugnant

ver-

verba illa fiant, aut publicentur, quasi sit sic, ob alternatiuam illam. Aut, que vnum tantum adimpleri requirit, argumen. l. si heredi plures. ff. de cond. instit. processus huiusmodi alios aut fieri, aut publicari, quo Bulla hæc tollatur, nam ea verba in hanc sententiam accipiuntur, fiant, scilicet denuo ab ipsomet Pontifice, Publicentur, scilicet ab alio facti, quasi dicat vel Pontifex Romanus novos processus ipsemet faciat, vel factos ab alio promulget, exempli gratia a Pio Quinto factos, nihil interest, sic enim & Imperator hac loquendi forma vsus est in proœmio Institut. dum inquit. Omnes vero populi legibus tam a nobis promulgatis, quam compositis, reguntur.

Hæc ibi Imperator, ex quib. apparet illud compositis pro factis intelligi, vt Gloss. ibi declarat, & tamen leges non obligant, nec ipsis populi reguntur, antequam promulgentur, aut publicentur. argumen. cit. authen. vt facti. nou. const. & §. leges instituuntur. distin. 4.

Nec repugnat dictio illa Aut, nam quod verba secundum subiectam materiam accipiuntur. arg. l. si vno. ff. loc. & l. plenum. §. equitii. ff. de vsu & habi. dictio illa alternatiua, vel, pro coniuncta accipitur, quod aliquando potest, vbi materia id suadet, vt habetur in l. cum quidam. C. de verb. sign. & l. saepe. ff. de verb. sig. vel verbo illo

Fiant, intelligetur adiuncta publicatione. Alterius igitur Bullæ promulgatione hæc ipso iure tollitur.

Secundo loco tollitur Bulla hæc, vbi auctor ipsius eam abrogat, esto aliam non tulit, idque iure merito, eius enim est tollere, cuius est ponere, vt tradidit Gloss. magistr. in c. cum inferior. de maior. & obed. idē dicimus, si successor eam abroget, nam prædecessor legem successori dicere non potest, a qua discedere successor nequeat, pat enim in parem imperium, ac iurisdictionem non habet, vt habetur in capit. innotuit. ver. Quamuis. de elect. & in l. ille, a quo. §. tempestiuum. ff. ad Trebell.

Postremo extinguitur, & tollitur Bulla morte, vbi non cauisset, vt post mortem duraret, nam ex quo non lex, sed sententia est, vt probauimus in prima parte huius operis, generales sententiæ eas ferentis morte tolluntur, sicut etiam singulares, argumen. l. fin. ff. de pe. & l. i. C. de furt. & vt nos in nostro tractatu probauimus.

Quam rem animaduertentes Romani Pontifices clausulā hanc durationis addere cœperunt, vt Pius V. Gregorius XIII. Sixtus V. & nouissime Clemens VIII.

Quod autem diximus, nisi clausula illa addita esset, Bullam non operaturam, in eam sententiam accipiendum est, quoad futurum, vt scilicet, qui eam of-

fen-

fenderent, in eius poenam non inciderent, non autem quo ad eos quoniam in ipsius poenam inciderunt, quousque enim absoluantur, hi semper censuris eius, constricti erunt, vt probauimus in tractatu nostro de censuris. Nisi sic abrogaretur a Roman. Pontif. vt pro infecta eam haberi velit, tunc enim ipso iure absoluti essent, id quod etiam absoluimus in tractatu eodem; sed de duratione huius Bullae satis, ad alia transeamus.

De eo, qui absoluere ab his censuris potest.

Cap. I I.

Ceterum à praedictis sententijs nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiae mandatis, & satisfaciendo cautione praestita absolui possit. Etiam, praetextu quarumuis facultatum, & indulgentiarum quibuscun-

que personis Ecclesiasticis secularibus, & quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, ac Militiarum regulis, etiam Episcopali, vel alia maiori dignitate praeditis, ipsisque Ordinibus, & eorum Monasterijs, Conuentibus, & Domibus, ac Capitulis, Collegijs, Confraternitatibus, Congregationibus, Hospitalibus, & locis pijs, nec non laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana excellentia fulgentibus, per nos, & dictam Sedem, ac cuiusvis Concilij decreta, verbo, litteris, aut alia quacunque scriptura in genere, & in specie concessorum, & innouatorum, ac concedendorum,

dorum, & innouandorum. Nisi in eis etiam casus, præsentibus litteris expressi comprehendantur.

S V M M A.

- 1 Censuræ aut ab homine, aut a iure feruntur.
- 2 Absoluere a censuris a iure latis Episcopus potest.
- 3 Absoluere a censuris ab homine latis potest, qui eas tulit.
- 4 Absoluere a censuris ab homine generaliter latis Episcopus etiam potest.
- 5 Absoluere a censuris Bullæ Cœnæ Domini non potest.
 - Vicarius Papa.
 - Legatus à latere.
 - Patriarcha.
 - Archiepiscopus.
 - Episcopus.
 - His inferior.
 - Collegium Cardinalium.
 - Concilium generale.
- 6 Absoluere potest a censuris Bullæ Cœnæ Domini Rom. Pontifex, qui eas tulit, nec non eius successor.
- 7 Absoluere non potest a censuris Bullæ Cœnæ Domini Roma. Pontifex, qui se Pontificatu abdicauit, uel rationis usum amisit.

C Aput hoc quo eius cognitionem dilucidiolem habemus, in quinque partes diuidimus, quarum secunda incipit ibi. Nisi in mortis articulo. Tertia ibi. Nec etiam tunc. Quarta ibi, etiam prætextu: Quinta ibi. Nisi in eis etiam, de quibus sigillatim agendum est, & prius de prima.

In hac igitur parte duo dicta habentur, quorum primum est, Nullum, seu neminè inferiorem ipso Roman. Pontif. absoluere posse.

Alterum est, solum Romanum Pontificem eisdem irretitum censuris per hanc Bullam absoluere posse, quæ duo dicta, ut dilucidiora habeamus.

1 Præmitto primum ¶ censuras, aut ab homine, aut a iure ferri, ut inquit Innocen. in capitul. primo, & ibi quoque Marian. Socin. Sen. numero 9. de sentent. excommunic. & Hostien. in Sum. eodem numero 2. & Abb. in Rub. eodem & communiter DD. ut id diximus in Tractatu nostro de Censuris. cap. 2. §. 1. Tab. 1. Censuras autem per hanc Bullam latis esse ab homine, ut probauimus in prima parte huius operis.

2 Secundo præmitto ¶ a censuris a iure latis absoluere Episcopos posse, nisi legislator absoluionem sibi reseruauerit, ut habetur in capitu. nuper, & ibi DD. de sentent. excommunic. & Marian. Socin. in cap.

2. officii, vbi materiam hanc tra-
 &auit. num. 11. Vers. Quo ad pri-
 mum tolle hanc regulam. de sen-
 tent. excommu. & Couar. in capi.
 alma. par. 1. §. 12. num. 4. uersi. Ab
 solutio vero de excommunicatio-
 ne lata, & nos abunde in ea. Tab.
- 3 Cap. 10. A censuris vero sibi homi-
 ne latis absoluere cum tantū pos-
 se, qui illas tulit. argumen. cap. pa-
 storalis. §. præterea. de off. ordi. &
 vt dixit Gl. in Clement. 1. in uerb.
 a canone. de priuileg. & Couar. eo-
 dem. §. 12. numero 12. uersic. Quis
 autem possit absoluere, & nos in
 ead. Tab. 1. capitul. 4. vbi vberri-
 me materiam hanc declarau-
 mus.
- 4 Præmitto demum ꝑ a censuris
 per sententias generales ab homi-
 ne latis Episcopos etiam absolue-
 re posse, vt dixit Imol. in capitul.
 graue. col. 4. de præbend. quem se-
 quitur Gundif. de Villadiego in
 tractatu suo de legato, quæst. 13.
 Versic. Aut sumus in secundo mē-
 bro, & nonnulli alii, quos refert,
 ac sequitur Nauar. in Man. capit.
 27. num. 44. & Couar. in eodem §.
 vbi & ipse alios refert. num. 4. ver-
 sicu. est hæc regula. Hoc tamen lo-
 cum habet, vbi tam legislator ab-
 solutionem sibi non reseruauit,
 quam is, qui per sententias gene-
 rales censuras tulit, ut habetur in
 cit. cap. nuper, & allegati DD. in-
 quiunt.

His sic præmissis, ex quo dicta
 sūt duo in hac prima parte, duas
 quoque regulas ponamus, qua-

rum prima hæc est.

- Nullus Roman. Pontifice infe-
 5 rior absoluere potest excommuni-
 catos, & irretitos censuris huius
 Bullæ, vt habetur in initio huius
 Capituli, idque merito, nam Rom.
 Pontifex absolutionem sibi solū
 reseruauit, vt habetur in ipsa Bul-
 la, ergo nemo alius ab ipso absol-
 uere poterit. argumen. cit. cap. nu-
 per. de sentent. excom. & eorum,
 quæ præmissimus.

Hæc autem regula locum hêt,
 vel sit Vicarius Papæ, vel Legatus
 latere, vel Patriarcha, vel Archie-
 piscopi, vel Episcopi, & multo mi-
 nus inferiores, nam ex quo nullū
 absoluere vult præter Rom. Ponti-
 ficem, ergo neminem excipit. ar-
 gu. l. Iulianus ff. de leg. 3. & l. cum
 prætor. ff. de iud. & cap. nonne. de
 præsumpt.

Item absoluere ab his censuris
 non potest nec Collegium Cardi-
 nalium, ob eadem rationem, nam
 ex quo præter Roman. Pontificem
 nullus absoluere potest, Collegiū
 non est Roma. Pontifex, ergo nec
 absoluere potest, cui enim verba
 legis non conueniunt, nec dispo-
 sitio conuenit, arg. l. 4. §. toties. ff.
 de damn. infect. etenim & hoc pro-
 hibere ipsi Collegio Roman. Pon-
 tifici potest, vt habetur in c. unic.
 in vers. excom. sentent. de schism.
 lib. 6.

Postremo nec Concilium gene-
 rale, nam nec ipsum Roman. Pon-
 tifici est, sed eius auctoritate con-
 gregatur, & ipsi præest, vt su-

De præ

pra uidimus, ergo ex quo est infe-
rius ipso Roman. Pontifice, nec ip-
sum absolueret potest, nisi ab ipso
facultatem hanc habeat, Idque
multo magis hodie ob decretum
de mandato Sanctissimi D. N. D.
Clementis Papæ Octauii, in lucem

nouissime editum, cuius cogni-
tio, quod ad materiam absolutio-
nis cum censurarum huius Bul-
lae, tum casuum, quos Ordinarii
sibi reseruant, pertinet, ob eam
rem inferendum, huc curauimus,
& est hoc.

releuatur, ut si dicitur in ipso Bul-
la, ergo necesse est ab ipso absol-
ueret potest arguere. et cetera. Item
per de censuris exom. & cetera.
que per hanc sententiam.

de cens. & nos habet
Capit. A. Censuris veniunt domi-
ni hanc absolute committit pot-
estatem illas censuras, cap. pa-
storalis. prout de off. ordi. &
et de rescriptis Clement. in uel. &
actione de prescrip. & cetera. &
de cens. & cetera. & cetera. &
etiam potest absolueret, & non in-
ter. Tab. cap. de off. ordi. &
que materia hanc doctrina.

Hanc in eam regulo locum hanc
vel in V. & cetera. & cetera. &
latere vel potest absolueret, & non in-
potest, vel potest absolueret, & non in-
nos inferiores. nam ex hoc nulli
absolueret vel potest absolueret, &
fieri, ergo necesse est ex hoc. &
qual. l. ult. in §. de leg. 2. & cetera.
prout in de rescriptis & cetera. &
prout in de rescriptis & cetera.

Primum genus est censuris
per hanc sententiam de hanc
natura episcopos etiam absolute
potest, ut dicitur in cap. de
grau. col. 4. de prescrip. dum se-
quitur. Quod de illis dicitur in
de censuris de hanc sententiam, &
Vnde in summo in secundo de-
cretis & nonnullis quos tenent,
de rescriptis in §. in fine cap. de
de censuris de hanc sententiam &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &

Item absolute de hanc sententiam
non potest nec Collegium, & ali-
quid, ob eandem rationem, nam
ex quo prout Roman. Pontificem
nullus absolute potest absolueret,
non est Roman. Pontifex, & cetera.
absolueret potest, & cetera. &
legis non conueniunt, & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &
de hanc sententiam. & cetera. &

Primum nec Collegium
vel, nam nec ipsum Roman. Pon-
tifex, sed eius auctoritate, &
prout in de hanc sententiam, &
de hanc sententiam, & cetera.

DECRE

419

D E C R E T U M

Ne regulares cuiuscunque Ordinis absoluant à casibus in
Bulla Cœnæ Domini Sedi Apostolicæ refer-
uatis, vel ab ijs, quos ordinarij lo-
corum sibi refer-
uant.

SACRA Congregatio S. R. E. Cardinalium negociis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, iustis, & grauibus causis id exigentibus, ac de Sanctissimi D. N. Clementis Papæ Octauæ speciali mandato, viæ vocis oraculo desuper habito, Sacerdotibus omnibus tam secularibus, quam regularibus per vniuersam Italiam extra Urbem degentibus, ad confessiones audiendas probatis, quorumuis Ordinum etiam Mendicantium, Militiarum, aut Cōgregationum Societatis Iesu, & generaliter quorumcunque aliarum, quouis nomine nuncupentur, iubet, & præcipit, ne quis eorum sub prætextu priuilegiorum, indultorum, aut facultatum generaliter, vel specificè, scripto, aut viæ vocis oraculo, vel per communicationem à Sede Apostolica, vel eius auctoritate, eorum Ordinibus, Congregationibus, Collegijs, vel societatibus, aut Archiconfraternitatibus secularium, aut singularibus personis, seu alias quomodocunque sub quibusuis tenoribus, formis, & clausulis etiam derogatoriis derogatoriis, ad cuiusuis, etiam Imperatoris, Regum, aut aliorum Principum instantiam concessarum, seu confirmatarum, alicui cuiusuis status, gradus, & conditionis, aut dignitatis, tam Ecclesiasticæ, quam secularis, etiam Regiæ, vel Imperialis, ab vilo ex casibus clare, vel dubiè in Bulla in die Cœnæ Domini legi solita contentis, vel alias quomodocunque Sedi Apostolicæ referuatis, aut in futurum per Sanctitatem suam, eiusve successores pro tempore, in eadem Bulla, vel aliter referuandis, nec etiam à casibus, quos ordinarij locorum hæcenus referuarunt, vel in posterum sibi referuabunt, nullo casu etiam necessitatis, vel impedimenti, nisi in mortis articulo, seu cum noua & speciali Sanctitatis suæ, aut successorum suorum, vel Ordinariorum, quoad casus ab ipsis tantum referuatos, respectiuè, impetrata in scriptis licentia, ordinariis locorum exhibenda, ab solutionis beneficium de cætero impendere audeat, vel præsumat, sed

Dd 2 cum

cum opus fuerit pœnitentes ad superiores, legitimofque Iudices suos accedere consulant, sub pœna contrafacientibus tam regularibus quam secularibus, excommunicationis, priuationis officiorum, & dignitatû, aut beneficiorum, inhabilitatis item audiendi confessiones, & ad quacunque officia, prælaturas, & beneficia in posterum obtinenda, ipso facto, absque vlla alia declaratione, incurrenda, Super quibus a nemine, nisi a Romano Pontifice habitatio, dispensatio, aut absolutio, præterquam in mortis articulo, possit impartiri, Sanctitas enim sua, quatenus opus sit, facultates, & concessiones ipsas in hac parte vti castas, & irritas haberi de cætero voluit, & vult, non obstantibus quibuscunque.

Præterea nouerint pœnitentes absolutionem, si quam obtinebunt contra huiusmodi prohibitionem, esse nullam, nulliusque roboris, & momenti.

Et ne locorum ordinarii, quibus ius hoc reseruandorum casuum cõpetit, plurium, quam opus sit, reseruatione, subditis, aut Confessariis in animarum salute procuranda, cooperatoribus sint onerosi, monentur omnes, vt paucos, eosque tantum, quos ad christianam disciplinam retinendam, animarumque sibi creditarum salutem pro cuiusvis Diocesis statu, & qualitate necessario reseruandos esse iudicauerint, referent in quorum fidem &c. Dat. Romæ die nona mensis Ianuarij Anni M. D. C. I. † Hoc est decretum.

Sed de hac regula satis, ad alteram veniamus.

6 Absoluere igitur ab his censuris potest Rom. Pontifex, ex quo ipse eas tulit, & earum absolutionem sibi reseruauit, vt habetur in initio huius Capituli, & ob ea, que præmissimus.

Item absoluere Roman. Pontifex potest etiam, qui eas non tulit, sed successor eius est, nam qui in alicuius locum succedit, eius potestatem accipit, vt id nos in hac materia probauimus in tractatu nostro de Censuris, in Tab.

l. c. 4. §. 1.

7 Excipitur tamen ubi abdicat,

set se a Pontificatu, id enim potest, vt habetur in c. 1. de renn. libr. 6. nam tunc Pontifex esse definit. arg. c. 1. & 2. de ord. abijs, quæ Episc. renn. c.

Postremo excipitur, vbi rationis usum nõ haberet, vt pote quia in furorem, & in amentiam incidisset, nam quod tunc non intelligit quod agit, ob eam rem absoluere non potest. At quid tunc fiet? dabitur curator a Collegio Cardinalium, qui absoluet, & reliqua ager.

Verf.

Verf. Nisi in mortis articulo constitutus.

S V M M A.

¶ *Articulus mortis quisnam dicatur.*

EX hac parte colligitur excommunicatum, ac censuris obligatum per hanc Bullam in articulo mortis ab alio, quam a Romano Pontifice absolui posse, idque semper seruatur, vt habetur in decreto præmissio, quam rem, vt absolutam habeamus, hæc explicanda sunt.